
16  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
I – DESIGNAR como Coordenador do referido Programa o servidor ANDER-
SON LINEU SIQUEIRA DOS SANTOS, CPF 728.562.382-20 , Bolsista de En-
fermagem (Enfermeiro), matricula nº 900000145, a partir de 01/03/2016.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 656255
PORTARIA Nº 239/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial MEC/MS nº 1.077, de 12 de 
novembro de 2009 que dispõe a Residência Multiprofissional em Saúde e a 
Residência em Área Profissional da Saúde, e institui o Programa Nacional 
de Bolsas para Residências Multiprofissionais e em Área Profissional da 
Saúde e a Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde.
CONSIDERANDO a aceitação do Projeto para implantação da Residência 
Uniprofissional em Atenção ao Câncer, Área de Concentração: Enfermagem 
Oncologica e Enfermagem Clinica Cirúrgica Oncológica
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº PORTARIA Nº 237/2021 - GAB/DG/HOL 
de criação do referido Programa.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/219406 de 25/02/2021.
RESOLVE:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 238/2021 – GAB/DG/HOL.
II – DESIGNAR como Coordenadora do referido Programa a servidora CLA-
RISSA PORFIRIO MENDES, CPF 804.236.122-04, Enfermeiro matricula nº 
54192817/2, a partir de 01/06/2018.
III - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 656258
PORTARIA Nº 240/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial MEC/MS nº 1.077, de 12 de 
novembro de 2009 que dispõe a Residência Multiprofissional em Saúde e a 
Residência em Área Profissional da Saúde, e institui o Programa Nacional 
de Bolsas para Residências Multiprofissionais e em Área Profissional da 
Saúde e a Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 379, de 24/12/2015 do Ministério da 
Saúde que homologou o resultado do processo de seleção dos Projetos 
que se candidataram ao Programa Nacional de Bolsas para Residências em 
Área Profissional da Saúde.
CONSIDERANDO a aceitação do Projeto para implantação da Residência 
Uniprofissional em Atenção ao Câncer, Área de Concentração: Enfermagem 
Centro de Terapia Intensiva - CTI.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/219406 de 25/02/2021.
RESOLVE:
I - CRIAR a Coordenação do Programa de Residência Uniprofissional em 
Atenção ao Câncer, Área de Concentração: Enfermagem Centro de Terapia 
Intensiva - CTI do Hospital Ophir Loyola, a partir de 01/06/2018.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 656261
PORTARIA Nº 241/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial MEC/MS nº 1.077, de 12 de 
novembro de 2009 que dispõe a Residência Multiprofissional em Saúde e a 
Residência em Área Profissional da Saúde, e institui o Programa Nacional 
de Bolsas para Residências Multiprofissionais e em Área Profissional da 
Saúde e a Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde.
CONSIDERANDO a aceitação do Projeto para implantação da Residência 
Uniprofissional em Atenção ao Câncer, Área de Concentração: Enfermagem 
Centro de Terapia Intensiva - CTI.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº PORTARIA Nº 240/2021 - GAB/DG/HOL 
de criação do referido Programa.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/219406 de 25/02/2021.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Coordenador do referido Programa o servidor ALZINEI 
SIMOR, CPF 411.622.342-53, Enfermeiro, matricula nº 673, a partir de 
01/06/2018.
III - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 656266

PORTARIA Nº 268/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/446987;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento do servidor RODRIGO BORGES LEAL, ocupante 
da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 5951691/1, a contar de 
13/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de ROBERTO BORGES DA CRUZ (Irmão) sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 30 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 656295
PORTARIA Nº 284/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/459823;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento do servidor JOAO LUIZ BARROS DA SILVA, 
ocupante da Função Auxiliar Operacional, matricula 57230683/1, a contar 
de 28/03/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do faleci-
mento de DILMA RODRIGUES BARROS DA SILVA (Mãe) sem prejuízo de 
sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de maio de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 656299
PORTARIA Nº 283/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o período de férias da servidora ELISSANDRA SOBREI-
RA DE ARAUJO SOUZA que seriam gozados no período de 03/05/2021 a 
01/06/2021, referente ao aquisitivo de 01/04/2020 a 31/03/2021.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora ELISSANDRA SOBREIRA DE 
ARAUJO SOUZA, Técnico em Administração e Finanças (Estatística) ma-
trícula n° 57196106/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 06 de maio de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 656288
PORTARIA Nº 273/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/378086;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento do servidor ABIAS OLIVEIRA DA SILVA, ocupan-
te da Função psicólogo, matricula nº 5894608/2, a contar de 11/04/2021, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MARIA 
DIAS OLIVEIRA DA SILVA (Mãe) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 06 de maio de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 656276
PORTARIA Nº 267/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/431023;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora ALEXANDRA DA SILVA CORREA, 
ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 5951691/1, a 
contar de 07/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de HERNANDES DA SILVA CORREA (Irmão) sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 04 de maio  de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 656280


